ATA Nº 016/2021
Aos  nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas e trinta minutos, na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Itapuca, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores, representantes do Poder Legislativo Municipal, em Sessão ordinária. Presente a Assessora Jurídica da Câmara, Dra. Tatiana Borille. Verificado o número legal de Vereadores, Silvane Scorsatto Borelli, Presidente da Mesa Diretora, após no uso das atribuições legais que lhe confere o Regimento em vigência, declarou aberta a sessão e os trabalhos. Passou-se a palavra à secretária para a leitura da ordem do dia, composta pela seguinte proposição: Projeto de lei  nº 036/2021– Autoriza as contratações temporárias e de excepcional interesse público de servidores, e dá outras providências. O Projeto teve o parecer favorável das Comissões, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado 5 votos favoráveis a 2 votos desfavoráveis de Anadir Fatima Guarnieri Borelli e Leandro Lima Taborda.Projeto de lei  nº 037/2021– Institui o Fórum Municipal de Educação do Município de Itapuca/RS, e dá outras providências. O Projeto teve o parecer favorável das Comissões, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Projeto de lei  nº 038/2021– Dispõe sobre a cobrança de contribuição de melhoria na execução de obras públicas que enumera e dá outras providências. O Projeto teve o parecer favorável das Comissões, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Projeto de lei  nº 039/2021– Acrescenta o art. 2-A e seus parágrafos à lei municipal nº 832/2010, instituindo e tornando obrigatória a padronização dos veículos utilizados como táxi no município de Itapuca. Foi explicado pelo prefeito municipal, a importância de padronizar os veículos utilizados como táxi no município, conforme orientação da Promotoria de Justiça. O Projeto teve o parecer favorável das Comissões, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade Foi apresentada Emenda Modificativa nº 1, alterando para a cor branca ao invés de vermelha, para ser a cor padrão dos veículos, sendo aprovada por  5 votos favoráveis e 2 desfavoráveis de Odair Formagini e Leandro Lima Taborda. Projeto de lei  nº 040/2021– Autoriza o poder executivo municipal a firmar termo de cessão de uso com o conselho comunitário pró-segurança pública de Itapuca - Consepro e dá outras providências. O Projeto teve o parecer favorável das Comissões, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Projeto de lei  nº 041/2021– Altera e acrescenta inciso ao art. 3º da lei municipal nº 2038/2013, que dispõe sobre a política de incentivo ao desenvolvimento econômico e social do município de Itapuca. O Projeto teve o parecer favorável das Comissões, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. A Vereadora Cristina Borille não estava presente na sessão, a mesma testou postivo para covid-19 e estava internada no hospital São João de Arvorezinha, em anexo atestado médico. Nada mais havendo a tratar, a Sr.ª Presidente deu por encerrada a Sessão. Itapuca 09 de setembro de 2021.